Registre-se Autue-se

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

Data

1  L

Numero

0^

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PRESIDENTE

r

,  . pmoDo

rsA/^ciA^

SECRETÁrÍd "P.O ASàÀJ?\ .

(s)n45 a(^Q>16
VICE-PRESIDENTE UXJJüUí^^
2° SECRETÁRIO /1 /VY\jCUI

^aM'- djL LvC fO^
INICIATIVA: _

^-^yruAy-
HISTÓRICO- ^^(jQcya, CXA

z-^òbSj óuL^
Bo oíla-

dl. hJS. (S , o j
^Aon/e-rro dhL 2^o>.

PARECER DA COMISSÃO DE;

Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Flumanos eAssist Social
I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA

1^ DISCUSSÃO

2® DISCUSSÃO

/ H /m
/  /

/ /

APROVADO POR

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE
REJEITADO POR

^on UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO
PRESIDENTE

PEDIDO DE VISTA

/  / Ver

Ver

Ver

PRESID

PEDIDO DE URGÊNCIA

PRES DENTE

REJEITADO POR

: AlO / fí Mf,
APROVADO POR

X  I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

1  IMAMIMinATIF nAR.qTFMCtAn

Cachoeira de Itapemirim, 18 de novembro de 2016.

OF/GAP/No 561/2016

DOCl) }'\ LNTO' 0
PROTOCOLO GERAL. < J

NÚMERO PROPRlO ^ j
iDATAPRO-fOCOlO' JJ, .) IjU

Exmo. Sr.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

iW
Estamos encaminhando, em anexo. Projeto de Lei ̂ n°-044/2016 para apreciação
dessa Douta Câmara Municipal, em REGIME DE URGÊNCIA.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERJD^C

Prefeito Municipal

GLIONE DIAS

pin^a jciônimo Montairo, P8 • Centro

Ca-nocito de ItapeTurim » ES ' Cep 29300-170 » C Postal 037
:c-! /8 31SSS3S1

www.cachoe i ro . es . gov.br
Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

\
\ V,
\

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Encaminhamos à apreciação dessa douta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 044/2016,
que versa sobre revogação das Leis no 2.935, de 30 de dezembro de 1988 e no
6.029, de 26 de novembro de 2007, que dispõem sobre remuneração dos
Conselheiros da Dataci.

Trata-se de leis em total desuso e obsoletas, visto que o teor dos referidos textos
legais encontram-se regulamentados pela Lei Federal n° 6.404, de 15 de dezembro
de 1976. Tal matéria é igualmente tratada no Estatuto da Dataci, instituído pelo
Decreto no 17.377, de 30 de março de 2007 e no Regulamento de Gestão da Dataci,
instituído pelo Decreto n° 23.850, de 8 de maio de 2013.

Face ao exposto, esperamos que seja o presente Projeto de Lei apreciado pelos
nobres Edis e aprovado na forma legal.

Atenciosamente,

CARLOS ASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

Piata jLionimo Motitoiro, j'? « Centro

Carhoeiro de Itapeinirim « ES • Ce,o 29300-170 » C Postal 037
íel 28í1SS'j3S1

w vv w c a c h o e I r o e s . g o v , b r

^
<< ^

-< V

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapeminm

'X,

PROJETO DE LEI N" 044/2016

O

p^P,'TOCC>1aO GERAL: p
REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS N» 2.935, DE
30 DE DEZEMBRO DE 1988 E N° 6.029, DE 26
DE NOVEMBRO DE 2007.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam revogadas as Leis Municipais n® 2.935, de 30 de
dezembro de 1988 e n^ 6.029, de 26 de novembro de 2007.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2016.

CARLOS ROBEf^ CAST^LIONE DIAS
Prefeito Municipal

Pri^a \ lonimo Monteiro, ?8 » Centro

Cachociío dc Itaponirim • ES » Cop 29300 170 ® C Postal 037
íel ?8 3íSS5s5I

PâBG PtOlyu üt uíiüi

|!23 umaniwísdaoe
XIIIO ABSTENÇÃO

www cdchoe i ro es.gov.br

Sessno

Presidente

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de itapemirim

X. V

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Encaminhamos à apreciação dessa douta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 044/2016,
que versa sobre revogação das Leis n° 2.935, de 30 de dezembro de 1988 e n°
6.029, de 26 de novembro de 2007, que dispõem sobre remuneração dos
Conselheiros da Dataci.

Trata-se de leis em total desuso e obsoletas, visto que o teor dos referidos textos
legais encontram-se regulamentados pela Lei Federal n° 6.404, de 15 de dezembro
de 1976. Tal matéria é igualmente tratada no Estatuto da Dataci, instituído pelo
Decreto n° 17.377, de 30 de março de 2007 e no Regulamento de Gestão da Dataci,
instituído pelo Decreto no 23.850, de 8 de maio de 2013.

Face ao exposto, esperamos que seja o presente Projeto de Lei apreciado pelos
nobres Edis e aprovado na forma legal.

Atenciosamente,

CARLOS ROBE CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

Ptíica jc lorMiTio Monteiro, P8 » Corrtro

Cdchoeito cie Itapoininnn • CS • Cep 29300 170 « C Postal 037

:ol 28J1Sb53bl

v\/ww cachoe i ro es gov br
Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de itapeminm

\  ̂v, V

PROJETO DE LEI N" 044/2016

DOCUMENTO "pi.O
PROTOCOLO GERAL: 5^ J.Q .
NÚMERO PROPRIO. \ ] ̂
77,TA protocolo

REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS N° 2.935, DE
30 DE DEZEMBRO DE 1988 E N» 6.029, DE 26
DE NOVEMBRO DE 2007.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam revogadas as Leis Municipais n° 2.935, de 30 de
dezembro de 1988 e n° 6.029, de 26 de novembro de 2007.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2016.

CARLOS ROBJRTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Pr<n:a ji lórrnno Monteiro. 28 • Centro

Cachoeiro do Itapemirim » CS • Cep 29300 170 • C Postal 037

>1 28iiSSS351

www cachoe i ro es . gov. br

Ml 1

Sessão

?resideíl^l==i====

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de itapemirim

riííltíllUítfl ifiUHHipai \-^ai.ii\rcnu wc

-2v

0

LEI Ne 2935

O

fixa remuneração dos conselheiros da empresa de
PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE CACHOEI-

RO DE ITAPEMIRIM - DATACI ,

A câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,

Estado do Espírito Santo, DECRETA e eu sanciono

a seguinte Lei :

Artigo 12 - Ficam fixados os honorários mensais do Diretor-
Superintendente da DATACI em valor igual aos vm

cimentos de cargo de Secretário Municipal .

Artigo 22 - Fica concedida ao Diretor-Superintendente da

DATACI, uma gratificação mensal, a título de
representação, correspondente a 10% (dez por cento) do valor dos
honorários atribuídos ao mencionado cargo .

^  Parágrafo Único - A supracitada gratificação será paga in-
^  tegralmente, mesmo quando o dirigente,

vinculado a outro órgão publico, fizer opção por perceber os seus

vencimentos pelo seu órgão de origem .

Artigo 32 - Fica fixado o pró-labore, por comparecimento a
sessão ordinária, dos Membros do Conselho de

Administração da DATACI em 1 (uma) Unidade Padrão Fiscal ( U.P.F. )

do Município de Cachoeiro de Itapemirim .

§ 12 - Por comparecimento a sessão extraordinária, os men-

ciona^dos Conselheiros perceberão igual pró-labore .

§ 22 - Não têm direito a percepção de pró-labore os Membros
do Conselho de Administração que estejam vinculados

h)' aos quadros da Prefeitura Municipal ou órgãos de sua Administração
Indireta .

11 wp>^i I Mt II tl

0<L

Artigo 42 - Os Membros do Conselho Fiscal da DATACI não po
derão estar vinculados aos quadros da Prefeitu

ra Municipal ou a órgão de sua Administração Indireta .

^  Artigo 52 - Fica fixado o pró-labore, por compareciraento a
sessão, devidamente convocada, dos Membros do

*  Conselho Fiscal da DATACI em 1 (uma) Unidade Padrão Fiscal (U.P.F,)

do Município de Cachoeiro de Itapemirira .

Artigo 62 - Esta Lei entra em vigor na data de sua aprova-

^  ção, revogadas as disposições em contrário .

Cachoeiro de Itaperairim, 30 de dezembro de 1988

Robefro Valádaõ AMbkdice

Prefeito Municipal

a^nnnri^ - F<,,m dR Navembrn ríf 2007 EXECUTIVO Diáno Oficial do Munidpio 3042 Página 3 (Q^
LEI N° 6029 Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 2935, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 1988

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Ler

Art. 1° - O caput do artigo 1° da Lei n° 2935, de
30 de dezembro de 1988, passa a vigorar com a seguinte
redação

■'Art. r - Ficam fixados os honorários mensais do
Diretor Presidente da DATACl cm valor igual aos
subsídios do cargo de Secretário Municipal da Prefeitura."

Art. 2° - O caput do artigo 2° da Lei n°. 2935, de
30 de dezembro de 1988, passa a vigorar com a seguinte
ledação

"Art 2" - Fica concedida ao Diretor Presidente da
DATACl, uma gratificação mensal, a título de
representação, correspondente a 10% (dez por cento) do
valor dos honorários atribuídos ao mencionado cargo "

Art. 3" - O caput do artigo 3° da Lei n°. 2935, de
30 de dezembro de 1988, passa a vigorar eom a seguinte
redação.

"Art. 3° - Aos membros do Conselho de
Administração da DATACl, fica concedido o pró-labote,
por comparecimento à sessão ordinária, no valor de 23,70
(vinte e três vírgula setenta) UPVs — Unidade Padrão de
Vencimentos em vigor no município para efeito de cálculo
de salários"

Art. 4° - O § 2° do artigo 3° da Lei n° 2935, de
30 de dezembro de 1988, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 3°-

§ 1° -
§ 2° - Não farão jus à percepção do pró-labore,

mencionado no caput deste artigo, os membros do
Conselho de Administração que estejam vinculados aos
quadros da Piefeitura Municipal ou a óigão de sua
Administração Indireta, na qualidade de seividores ou
ocupantes de cargos em comissão."

Ai-t. 5" - O artigo 5° da Lei n°. 2935, de 30 de
dezembro de 1988, passa a vigorar com a seguinte
icdação'

"Art. 5° - Aos membros do Conselho Fiscal da
DATACl, fica concedido o pró-labore, por
coinparecimento à sessão, devidamente convocada, no
mesmo valor ao concedido aos membros do Conselho de
Administração "

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2007

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

LEI N° 6030

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA COM O GOVERNO DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL. E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o
Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei-

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a celebiar Convênio de Coopeiação Técnico-
Administrativa com o Governo do Estado do Espírito
Santo, com interveniência da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, para incrementar a
expedição de carteiras de identidade no município de
Cachoeiio de Itapemirim, através de cessão de salas no
espaço físico térreo do edifício onde se situa as
dependências da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemiiim, localizado na Rua Baião de Itapeminm, 14,
Centro.

Art. 2° - O Convênio de que trata o artigo anterior
terá vigência até 31 de dezembro de 2008, podendo sei
prorrogado caso haja mtercssc das partes.

Art. 3" - As despesas com a execução da presente
Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias do
Orçamento Programa do Município, devendo o Chefe do
Poder Executivo submeter ao Legislativo Municipal a
apreciação de suplementação de recursos e à abertura de
crédito especial

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigoi na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2007

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

LEI N° 6031

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR COLTVÊNIO COM O INSTITUTO NOSSA
SENHORA DA PENHA, P.A.RA TRANSFERÊNCL^ DE
RECURSOS FINANCEIROS, A TÍTULO DE
SUBVENÇÃO SOCIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SEM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ALEXANDRE VALDO MAITAN

ALEXON SOARES CIPRIANO

BRÁSZAGOTTO

DAVID ALBERTO LOSS

DELANDI PEREIRA MACEDO

EDISON VALENTIM FASSARELLA

ELIMAR FERREIRA

ELYESCARPINI

FABRÍCIO FERREIRA SOARES

JOSÉ CARLOS AMARAL

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

LEONARDO PACHECO PONTES

LUCAS MOULAIS

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA

OSMAR DA SILVA

RODRIGO PEREIRA COSTA

WILSON DILLEM DOS SANTOS

%

%

£

%

X

1.

X

OBS:

cJjL, LiaXD^ nú>p

PROJETON° AÂ ̂  I r3X)^G .
requerimento N°

DATA: M IJJq.

yZ I RESULTADO DA VOTAÇAO
DISCUSSÃOAPROVADO EM

POR

SALADAS SESSÕES _/ !_

PRESIDENTE

REJEITADO POR

SALADAS SESSÕES _J_J_

PRESIDENTE

retirado DA PAUTA A

requerimento do edil

SALADAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

aOQEURafflCIM

□3 UNANlMiDAiüE '
XjHO ABSTENÇÃOíl

ããlÃjLxl1 Sessno

I Presídeji^
'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão de llapemirim. 05 - Centro - GEP:X9300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito Santc
PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - E-mail: on)tf@cmci.es.gov.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19 -

20 -

i\A

JA
03

JUNTADAS:

CfCrC) no, IíqÍIMíXL
^vqí^- Czi.j^hr /q€aj^ -e.

m or/0^-  - Gom/2jo^7
^  —^.- . ̂./lyAAC^

mr - affeM/&fr^s n.jo^/AiJr~h^ ja^/^
j